L'auteur revient sur ce qu'il a dit précédemment au sujet du bissexté, puis il termine ainsi son poème :

Fol. 105 c. Seignurs, un[e] rien vous di :
Si cest ditee que avez oï
A clerks ne suffist pas assetz.
De ceo ne vous esmerveilletz
Car pur [ic]eux nel fi jo mie
Qui entendent grant clergie,
Mes cest romantz à laie gent
Assez suffist plenerement,
E leur aprent del kalender
Quant que à lais serra mester,
Car cil ne pou[e]nt pas tantost
Augustin saver e compost;
E pur mun seignur aucer (*sic*)

Qui tant me daigna à prier,
Car cest art saver voleit
E pas le latin ne entendeit,
Car il ne estoit for poi lettree;
E pur ceo en romantz le ai trettee
E tantz des antz avoit il tenu
De l'incarnacion Jhesu.
M. e .cc. lvi.
Ke jo Raüf cest trettee fis.
E, seignurs, si vous rien desplest
De ceo que en cest dist est fet,
Pur Deu, pensetz de l'amender
Si meutz le savetz adresser.
Pur ceo si, com(e) dient la gent,
Un sage meint[es] foetz mesprent,
Donc ne est ceo pas merveille grant
Si cil fet qui meins est sachant.
Si rien i trovetz de profist
Dunt solas vous viegne ou delist,
Tant me facetz pur guer[re]doun :
Prietz Jhesu que pur son noum
Par la Virene (*sic*) de son poer
Granter me veulle cest loer
Que à tutz bons serra commun.
Amen, amen die chescun!

6° Fol. 108 verso. Chronique abrégée de 1321 à 1389 :

Anno Domini .m.ccc.xx1. fuit baronum guerra; Thomas Lencastrensis fuit decapitatus et multi alii tracti et suspensi....

7° Fol. 108 recto. Poème en quatre-vingt-huit vers hexamètres relatif à la rébellion de 1381 :

Jak. Straw, Thome Meller, Jak. Tyler.

Pro dolor! accrevit nuper confusio rerum
Cum virtus procerum silet et vulgus male senit.
Servit nobilitas et rusticitas dominatur,
Ad res illicitas omnis plebs precipitatur

.....
Anglia, quid gaudes cum sis anathemate cincta?
Quomodo sic audes patriarche sanguine tincta.....

C

R. 2. 7.

FROISSART, 1^{er} livre¹.

In nomine Dei, amen.

[C]y commence la table des Croniques Froissart, de la guerre et l'occasion d'icelle qui fu longuement entre le roy de France Phelippe et le roy Edouart d'Engleterre, et plusieurs autres leurs successeurs.

PROLOGUE.

Afin que hounourables et noblez aventurez, faiz d'armez par les guerrez de France et d'Engleterre, soyent notablement registrez et mis en memore perpetuel, par quoy aient exemple de eulx couragier en bien faisant, je veul traiter et recorder l'istore et matiere de grant loenge; mais ains que je la commence je requier au Sauveur de tout le monde, qui crea toutes chosez, qui veulle creer et mettre en moy sens et entendement si vertueux que ce livre que j'ay commencié je le puisse continuer et perseverer en telle maniere que tous ceulx et celles qui le liront, verront et orront, y puissent prendre esbatement et plaiissance, et je encheoir en leur grace. On dist, et vray est, que tous edeficez sont maçonnez et ouvrez l'une pierre après l'autre, et toutes grossez rivieres sont faictez et rasemblées en plusieurs lieux surgons², aussi les sciencenz sont extraictez et compilées de plusieurs clers, et ce que l'un ne scet l'autre scet, non pourquant rien n'est qui ne sceu ou loing ou prez. Donc aussi pour attaindre et venir à la matiere que j'ay empriz de commencer, premierement par la grace de Dieu et de la benoite vierge Marie dont tout confort et avancement viennent, je me veneil fonder et ordonner sur les vrayes croniques jadis faittes et rasemblées par reverent homme et discret seigneur Monss. Jehan le Bel, chanoigne de Saint Lambert de Liege, qui grant cure et toute bonne dilligence mist en ceste matiere et la continua tout son vivant au plus justement qu'il peult, et moult lui cousta à la querre et à l'avoir; mais quel frez qu'il y eust, ne feist riens ne lez plaini, car il estoit riche et puissant; si les pouvoit bien porter, et estoit de soy meisme larges, hounourable et courtois, et voulentiers veoit le sien despendre. Aussi il fu en son venir moult amy et segret de tres noble doubté seigneur Mons^r Jehan de Haynau qui bien est ramenteuz, et raison, en ce livre, car de moult nobles et belles advenuez il en fu chif (*sic*) et cause, et des roys moult prouchain; par quoy le dessus dit Mess. Jehan le Bel peult de lés lui veoir et cognoistre plusieurs noblez besoingnes lesquelles sont contenuez en suivant. Vray est que je qui ay empriz ce livre à ordonner, ay par plaiissance, qui à ce m'a toujours incliné, fréquenté plusieurs nobles grans seigneurs, tant en France comme en Engleterre, en Escoce et autres pais, ay eu la congnoissance d'eulx, sy [ay] tousjours à mon pover justement enquiz et demandé du fait des guerres et des aventures qui en sont avenues, et par especial depuis la grosse bataille de Poitiers